24  diário oficial Nº 36.162 Terça-feira, 18 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA Nº 223/2025 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR LOYO-
LA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº
332/2025 - CCG, de 4 de fevereiro de 2025, publicado no DOE n° 36.124
de 05 de fevereiro de 2025.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2025/2365709 de
14/03/2025
R E S O L V E:
I-REMANEJAR a partir de 02/06/2024, para fins de regularização funcional,
a servidora RAFAELLA BARBALHO CHADY, Cargo Comissionado (Bacharel
em Comunicação Social), matricula nº 5955942/1, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, da Diretoria de Administração e Finanças para a
Divisão de Eventos Socioculturais e Científicos, deste Hospital.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 02/06/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de março de 2025.
Yan Ayres Aragão e Serrão
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 1177469

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 225/2025 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 220/2025,
Publicada no DOE 36.159 de 14/03/ 2025.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 734 de 07 de abril de 1992 que
fixa os valores e estabelece normas à concessão de Diárias para viagem.
CONSIDERANDO o Art. 145 e seguintes da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994, dispõe sobre a concessão de Diárias aos servidores da Administração
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
CONSIDERANDO a Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de março
de 2008 que dispõe sobre procedimentos para concessão de Diárias aos
servidores da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder
Executivo e PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 que altera os
valores das Diárias.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2025/2336792 de
11/03/2025.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia ) diárias ao servidor YAN AYRES ARAGAO
E SERRAO, Comissionado (Diretor de Administração e Finanças), matricula
n° 5969709/2, para tratar de assuntos na FUNDAÇÃO NACIONAL DO CÂN-
CER, no período de 17 a 19/03/2025, na Cidade do Rio de Janeiro - RJ.
O referido servidor, quando do seu regresso, terá o prazo de 05 (cinco)
dias a contar da data de retorno, para apresentar ao Departamento Finan-
ceiro e Contábil o relatório de viagens, juntamente com os bilhetes aéreos
utilizados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de março de 2025.
Fabio Chaves de Araujo Junior
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 1177467

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Às 10:30 horas do dia 14 de março do ano de 2025, após constatada
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, BRU-
NO MENDES CARMONA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo
nº 2024/2094242, Pregão nº 90006/2025.” Do tipo MENOR PREÇO Por
Item, que tem como objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar Di-
versos Para uso da Gerência de Nutrição para atender as necessidades
desta Fundação Santa Casa de Misericórdia - FSCMPA conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Conside-
rando a decisão proferida pelo pregoeiro oficial, bem como Parecer Técnico
do Núcleo de Controle Interno, concluindo que, no referido processo, fo-
ram respeitadas todas as medidas legais exigidas no edital, na Lei Federal
nº 14.133/21, Decreto Federal nº 11.462/2023 e Decretos Estaduais nº
2.939/2023 e nº 2940/2023, e demais normativas vigentes. Sendo as em-
presas vencedoras;
ITEM FRACASSADO: 03
Empresa; DIVINA MED HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 23.180.650/0001-64
ITEM: 01, Valor Total R$ 68.040,00 (sessenta e oito mil e quarenta reais)
Empresa; POLYMEDH. LTDA, CNPJ: 63.848.345/0001-10
ITEM: 02, Valor Total R$ 26.280,00 (vinte e seis mil e duzentos e oitenta reais)
BRUNO MENDES CARMONA PRESIDENTE DA FSCMPA

Protocolo: 1177574

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

CHAMAMENTO Nº 01/2025
PROCESSO: E-2025/2163477
A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ – FSCMPA tor-
na publico para conhecimento de quem possa interessar que a partir de
08:00h de 18/03/2025 até o dia 20/03/2025 às 18:00h, estaremos re-
cebendo via email: compras@santacasa.pa.gov.br, propostas relativas ao
chamado 01/2025, cujo os objetos é a Aquisição de Material de Consu-
mo MEDICAMENTO EXTRA PADRÃO (COLESTIRAMINA 4G, DESMOPRESSI-
NA (0,1MG),BLEOMICINA SULFATO, 15UI, FLUDROCORTISONA 0,1 MG E
LOPERAMIDA DE 2 MG ). Considerando a solicitação da Coordenação de
Pediatria - CPED e Coordenação de Cirurgia Pediátrica (CCIP), para aten-
dimento aos pacientes com internação de longa permanência e sem alter-
nativas terapêuticas para realização de procedimentos requeridos. O prazo
para o recebimento de propostas poderá ser prorrogada se necessário. Os
interessados poderão solicitar o referido Termo de Referencia através do
email compras@santacasa.pa.gov.br . Este procedimento será regido pela
Lei nº 14.133/21. Gerência de Compras.

Protocolo: 1177533

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 17/03/2025
OBJETO: Inclusão das Funcionais Programáticas 10.128.1507.8924 e
10.302.1507.2325 e novas Fontes de Recurso 01501000061-000000,
01659000061- 000000, 01659000069-003264, 01659000069-006841,
01659000069-006842, 01659000069-006962, 01659000069-008053,
01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100,
01659000069-008101, 01659000069-008102, 01659000069-008239,
01659000069-009829, 01659000069-011825, 01659000069-012736,
01659000069-006653, 01659000069-009936, 01600000049-006653,
01600000049-009936, 01600000049-006489, 02600311049-010520,
02600312049-009679, 02600000049-011681, 02600000049-011727,
02602000049-008569, 02602000049-008725, 02602000049-009280,
02602000049-009308, 02602000049-009475, 02602000049-009607 ,
02600000049-001435, 02600000049-001885, 02600000049-006489
02659000069-006962, 02659000069-008053, 02659000069-008054,
02659000069-008239 e seus respectivos superávits.
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº004/2024-SEGOV/MA DA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2023-SEGOV/MA
PAE Nº E-2025/2342703 - P. original: PAE: 2024/1064074
CONTRATO: 184/2024
CONTRATADA: GPA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA,
CNPJ/MF sob o nº 7.068.259/0001-20,
ENDEREÇO: Av. Principal , Nº 51, quadra 0001, Bairro Cumbique, Raposa-
MA, CEP: 65.138.000, Fone/Fax:(98) 98702-4445 / 98285-9176
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1177683

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 242/2025 NA PUBLICAÇÃO DO DOE N°
36.161,  publicada em 17.03.2025.
Onde Lê-e: RAFAEL MAIA DA SILVA GERENTE 5971599
LEIA-se: ANDREA MARIA GOMES SANTIAGO DE OLIVEIRA AGENTE ADMI-
NISTRATIVA 5964361/ 1

Protocolo: 1177354

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 070/2023
(REF. PROC. 2025/2147833).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 65.295.172/0001-85
com sede na Belo Horizonte na Av. Barão Homem de Melo, 3382, 1° andar
– Estoril/Belo Horizonte/MG – Cep: 30.494-270, neste ato representada
por seu representante legal Emmerson Ricieri Brito, portador da Cédula de
Identidade nº. M-4.798.271- SSP/MG, CPF/MF sob o nº. 736.174.746-91,
doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato Nº 070/2023, nos termos da lei federal nº 8666/93, especificamente
para formalizar o cancelamento dos serviços referentes ao Lote nº 02, e
consequentemente a supressão deste quantitativo. Dessa forma, a presta-
ção dos serviços ficará restrita ao Lote nº 01, mantendo-se o prazo de vi-

mailto:compras@santacasa.pa.gov.br
mailto:compras@santacasa.pa.gov.br